
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 27 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED 

ELENCO ANNUALE 2025 - APPROVAZIONE - PROVVEDIMENTI 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 20:30 nella 
solita sala delle adunanze,  si è riunito a norma di legge, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica  
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
1 ELLENA Roberto PRESIDENTE X   
2 TALLONE Fabio VICE SINDACO X   
3 MENZIO Giovanni CONSIGLIERE X   
4 MATTEODO Maura CONSIGLIERE X   
5 GIUSIANO Armando Luigi CONSIGLIERE X   
6 BIOLETTI Aldo CONSIGLIERE X   
7 MIELE Emmanuel CONSIGLIERE   X 
8 CIVALLERI Giovanni Tommaso CONSIGLIERE   X 
9 RIGONI Dante CONSIGLIERE X   
10 GALLELLO Roberto Giuseppe CONSIGLIERE X   
11 VICARI Paolo CONSIGLIERE X   

     
  Totale Presenti: 9  
  Totale Assenti:  2 

 
Assiste NASI Dott.ssa Chiara Angela, Segretario Comunale che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Assume la presidenza ELLENA Roberto nella sua qualità di Presidente. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED 

ELENCO ANNUALE 2025 - APPROVAZIONE - PROVVEDIMENTI 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Su relazione del Sindaco 

 
Premesso che:  

 l’art. 37 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Programma dei lavori e degli acquisti di beni 
e servizi” prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolga sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che l’ente locale predispone ed 
approva nel rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e 
dalla normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;  

 il terzo comma del suddetto articolo prevede che nel programma siano inseriti unicamente i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 150.000,00 da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile;  

 il programma triennale dei lavori pubblici è inserito nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Ritenuto, ora, di dover procedere alla definitiva approvazione del Programma in oggetto da 

parte del presente Consesso in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 

Ricordato che il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e quantificazione dei bisogni dell’ente locale ed è, inoltre, documento di 
programmazione dei lavori pubblici da eseguire nei successivi tre anni, che viene redatto ogni anno 
aggiornando quello approvato in precedenza indicando le finalità, le priorità, i costi e i tempi di 
attuazione degli interventi;  

 
Atteso che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’Allegato I.5 al nuovo codice – Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo, lo schema è composto, con riguardo al 
Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:  

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma per 
annualità e fonte di finanziamento;  

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di un’opera 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente condente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione;  

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;  

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’art. 5. 



 
Dato atto che questo Ente ha adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 

unitamente all’elenco annuale 2025 con D.G.C. n. 65 del 15/11/2024;  
 
Ricordato che nel Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con D.G.C. 

n. 51 del 24/07/2024 e presentato al Consiglio Comunale nella seduta del 02.10.2024 giusta D.C.C. 
n. 19, è stata rinviata l’adozione del Programma Triennale 2025/2027 e dell’elenco annuale 2025 
alla seduta deputata all’approvazione della Nota di aggiornamento del DUP, in concomitanza con 
l’approvazione dello schema di bilancio;   

 
Atteso che tale tempistica di adozione, più prossima alla redazione del bilancio di previsione 

consente, comunque, di garantire la maggiore coerenza tra i documenti di programmazione del 
Comune ed il rispetto delle forme di pubblicità e dei tempi fissati dal D.M. 14/2018;  

 
Atteso che questa Amministrazione intende procedere all’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 entro la data del 31/12/2024 in quanto, alla data odierna, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151 co. 1 del TUEL è quello del 
31/12/2024;  

 
Ritenuto, pertanto, di dover adottare in questa sede il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 dando atto che si è ritenuto di dover riproporre, con 
riferimento all’esercizio 2025, gli interventi già inseriti nel programma precedente relativi:  

 
1) ai lavori di realizzazione del museo della tradizione del costruire di Frassino;  
 
2) ai lavori di riqualificazione e ampliamento del Parco Avventura di Chiaronto;  
 
Considerato che Responsabile della predisposizione del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici è il Responsabile del Servizio Tecnico Sig. Fino Geom. Livio;  
 
Viste le schede all’uopo predisposte e ritenutele rispondenti agli indirizzi dettati da questa 

Amministrazione;  
 
Udita la relazione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri presenti 
 
Richiamati:  
il D.Lgs. 36/2023; 
l’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023  
il DM 16/01/2018 n. 14;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile 

del Servizio Tecnico e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.L.VO 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 co. 1 lett. b 
del D.L. 10/10/2012 n. 174;  

 
 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal Presidente: 
voti favorevoli n. 9  voti contrari n. ZERO astenuti n. ZERO, Consiglieri presenti n. 9, Consiglieri 
votanti n 9 

 
D E L I B E R A 

 



 
1. Di adottare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 ed in ossequio alle disposizioni del 

DM 16/01/2018 n. 14 artt. 3 e ss., il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 unitamente 
all’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 predisposti in base agli schemi di cui all’Allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023 che si allegano alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale.  

 
2. Di prendere atto che, avverso la proposta del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

triennio 2025/2027, non sono state presentate osservazioni. 
 
4. Di dare atto che alla luce del Principio contabile applicato alla programmazione (allegato 

4/1 al D.Lgs.118/2011) la programmazione dei lavori è elemento costitutivo della Sezione 
Operativa del Documento Unico della Programmazione (DUP) e, pertanto, con il presente 
provvedimento si procede anche all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027. 

 
3. Di disporre la pubblicazione dell’allegato programma sul sito istituzionale e nella banca 

dati nazionale dei contratti pubblici. ai sensi dell’art. 37 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  

 
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico ed 

al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza connessi e conseguenti al 
presente atto deliberativo. 
  
 

Successivamente, a seguito di separata votazione 
 

CON VOTI n. 9  voti favorevoli, n. ZERO contrari e n. ZERO astenuti su n. 9 consiglieri presenti e 
n. 9 votanti, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 per gli incombenti conseguenti. 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

 IL SINDACO 
F.to: ELLENA Roberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Dott.ssa Chiara Angela 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/01/2025                                       
 al 31/01/2025                                              come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Dott.ssa Chiara Angela  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26/01/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NASI Dott.ssa Chiara Angela 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Frassino, li 16/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALENASI 

Dott.ssa Chiara Angela 


